УИД 16MS0043-01-2019-001172-85
                                                                                                                Дело №5-8-213/22
Постановление

          город Казань                                                                            16 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани РТ Ахметова Ф.Д.,
          с участием помощника прокурора Приволжского района города Казани Республики Татарстан – Назмиева А.И.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мингалиева И.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.29 Кодека РФ об административных правонарушения в отношении руководителя ООО «/данные изъяты/» Мингалиева И.Р. /данные изъяты/,
у с т а н о в и л:

Прокуратурой Приволжского района г.Казани на основании поручения прокуратуры РТ и материалов, поступивших из УФССП России по РТ, проведена проверка соблюдения ООО «/данные изъяты/» законодательства о противодействии коррупции. Из материалов дела усматривается, что /данные изъяты/. проходил службу в УФССП России по РТ в должности ведущего специалиста-эксперта (дознавателя), уволен /данные изъяты/., указанная должность входит в перечень, упомянутый в п.4 ст.12 ФЗ №273- ФЗ и ст.64.1 ТК РФ. 29.06.2020г. /данные изъяты/. принят на работу в ООО «/данные изъяты/» в качестве юриста, уволен /данные изъяты/. Время совершения правонарушения /данные изъяты/., место совершения правонарушения /данные изъяты/. В нарушении законодательства, ООО «/данные изъяты/», руководителем которого является Мингалиев И.Р. соответствующего сообщения о трудоустройстве /данные изъяты/. в УФССП России по РТ не направлено.

В соответствии с п.п. 4, 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Помощник прокурора Назмиев А.И. в судебном заседании поддержал постановление, указав, что вина Мингалиева И.Р. в совершении административного правонарушения доказана полностью, просил назначить наказание в пределах санкции статьи.
Мингалиева И.Р. в суде вину признал.

        Выслушав помощника прокурора, Мингалиева И.Р., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 64.1 Трудового кодекса РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что его вина в совершении правонарушения установлена следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /данные изъяты/.,
-информацией об уволенных в /данные изъяты/. государственных служащих, включенных в перечень, установленный нормативными правовыми актами РФ, в отношении которых отсутствуют сведения о дальнейшем их трудоустройстве,

-сведениями ГУ -Отделения Пенсионного фонда РФ по РТ,

-уведомлением,

-решением учредителя №/данные изъяты/ и копией паспорта,

-объяснениями Мингалиева И.Р.,

-приказами о приеме работника на работу и о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнением), трудовым договором №/данные изъяты/ от /данные изъяты/.

Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Таким образом, установлено, что Мингалиев И.Р. совершил административное правонарушение по ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое выражается в привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

 Оснований для применения положений ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется, в силу положений ч.2 вышеуказанной статьи.
Оснований для признания правонарушения малозначительным, также не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Обстоятельствами,  смягчающими административную ответственность, является признание вины, трудоустроенность и /данные изъяты/.
В связи с изложенным, с учетом обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить Мингалиеву И.Р. наказание в виде штрафа, в минимальных пределах санкции статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 19.29, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

         руководителя ООО «/данные изъяты/» Мингалиева И.Р. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного  штрафа в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей.
        Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: получатель УФК по Республике Татарстан (Приволжское районное отделение судебных приставов г.Казани УФССП России по РТ л\сч 05111F92970), ИНН 1655088826, КПП 165945002, БИК 019205400, кор.сч.40102810445370000079, расч.сч 03212643000000011100.

Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                              Ф.Д.Ахметова